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r |  'Ym więc układaniem expens Go- 
J l. ſpodarſkich do uprawy gruntu 

zciągaiących fię y wyciąganiem z ca- 
ley krefcencyi czyftey dla fiebie in* 
tra ty , nie wypowiedzianie iak m ilo , 
iak rozkoſznie , przepędzam z memi 
przyiaciołtni kawałek nie mały cza- 
ſu w wiołkach moich. Abym zaś ie* 
dnak w tey naypryncypalnieyſzey 
częftce Goſpodarftwa mego w czym 
nie z b łą d z i ł , lub z p ro ſtey , iź iak 
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rzeknę, n iez ſzedl d ro g i;  radzę fię 
przeto nieuftannie owego fławnego 
układu Ekonowicznego, ktorego ten 
ieft cel, aby poicazawfzy każdemu 
ſpofob nie omylny prowadzenia ia
ko naylepszego w dobrach Twoich 
Goſpodarftwa , dowiodl oraz iako 
nayiaśniey, iż tym iedynym , a nie 
innym żadnym ſpofobem doprowa
dzi każdy Goſpodarftwo ſwoie do 
tego naywyżfzego ftopnia dolkona- 
iości ſwoiey, w iakiey tylko zofta- 
wać rnoże. Ten tedy me trudności 
ułatwia, niewiadomości oświeca; te 
go gdy fię naradzam, niezm ierny  
ztąd dla fię odnaſzam pożytek, któ
ry gdy mi fię zawſze ziſzcza, niewy- 
mowne ukontentowanie, y now^ co* 
raz mi rozkoſz przynaſza.

Lecz nie tu ieſzćze koniec tych mo- . 
ich wieylkich zabawy Poświęcam co
dziennie prawie z mefrii przyiaciolmi 
kilka godzin czaſu, na applikowaniu 
fię do tych umieiętności, które zd o -  
świadczenia y praktyki uftawiczney
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powftawſzy, a na pewnych , rzetel
nych , y niewzruſzonych zaſadzone 
będąc fundamentach, końcem iedy- 
nie przyczynienia człowiekowi iak 
naywiękſzey doczesney ſzczęśliwo- 
ści, wynalezione ſą. Y tak Nauka i 
zielna, czyli iak ią inaczey flowem 
jednym mianuią, Botanika, pokazuie 
nam zioła nie tylko te co ſą poży
teczne y zdrowe dla trzody y bydła, 
y które mu ſą oraz ſzkodliwe y nie
bezpieczne ; ale też y te, które czło
wiek fam dla fię może używać , ze 
złym lub dobrem ſwoim. Mechani
ka dodaie nam fil , czafu włożeniu 
cnychże umnieyſzaiąc, aby tak ma
łym koſztem y w krótkim ezaſie wy
prowadzić można, na przykład, wo
dę na fuchę y wyſchłe gory pagórki, 
pokrzepiaiąc oraz tym pracę li u ża
cy ch do orania zwierząt, lub też za- ' 
filaiąc paſzącą fię trzodę, &c. Hiſto-\ 
rya Naturalna uczy zas iak kalkulo- f 
waćjtrzeba inkonweniencye y poży
tki, przeſzkody y zyfid Ekonomiczne

w wy-
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w wybieraniu tych tak pracowitych 
źwierząt. Geometry a ukazoie nam 
ſpoſoby rozmierzania poi, rzek, ró
wnania gruntów, zakładania ſadow 
ogrodow &c. &e. Chymia zachęca 
y udziela nam ſwey pomocy w ten- 
towaniu r rozmaitych doświadczeń 
iako to  na przykład w przyprowadze
niu do naylepſzey ſwey dobroci p i
wa, miodu, wódki, y innych likwo- 
row. W czym wſzyftkim iednak , 
doświadczenia czyniemy na małych 
rzeczach ; aby tak nim w przód o 
pewności takowey praktyki zupeł
nie u fiebie przekonani zoftaniemy, 
onęż z początku mniey koſztowną 
uczynić można było. Te zaś wſzyft- 
kie Nauki oświecaig nas mocno w 
Goſpodarftwie, oświecaiąc dopoma
gają nam, w iako naylepfzym one- 
goż prowadzeniu , ^ oświecaiąc y  
dopomagając, trudno wymówić, iak 
dziwnie nas zabawiaią. Jakoż czy 
może bydź proſzę bydź nad to co 
milſzego y zabawnieyſzego, ialco fię
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żaftanawiać y dochodzić prawdy w 
tych rzeczach, których należyte po
znanie, nie zawodne każdemu czło
wiekowi przynieść może pożytki ? 
pewne na niego zciągngć korzyści ? 
Ale nad to zdaie mi fig przyfzłoby- 
mi rozwodzić fig y rożſzerzać w tey 
materyi, gdybym y w naymnieyſze 
zacz§ł wchodzić partykularności , 
wyliczaiąc codo naymnieyſzey odro
biny to wſzyftko, co mig wraz z przy
jaciółmi zabawić może na wfi. Za- 
czym przeftać iuż zechcg na tym, co 
nas naybardziey po tych wſzyftkich 
naukach y pracach rozumu rozwe- 
ſela y zabawia. ,

Cztery razy do roku wielkie d la  
moich ulubionych rolników ſprawu- 
ie tańce; iedne po żniwach,drugie 
po zafiewach iefiennych , trzecie po 
drugich zafiewach na wioſne przy- 
padaiących, czwarte na koniec przed 
żniwami. T rzy  pierwſze tańce 
dla nich nie iakim mey wdzigczno-
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ści wypłaceniem fi? za ich prace y 
fatygi , oſłatni zachęceniem więk- 
fzym do naftępuiącey roboty. Ko- 
ſztu jakiegokolwiek bądź na to by- 
naymniey nie żałuję , ile że przeto 
nie tylko im ukontentowanie ſpra. 
•wuię, ale oraz y łam w tym niezmier
ną ſatysfakcyą y uciechę doznaię. 
Expreffyi zaifte nie ftałoby mi do 
wyrażenia tey tak prawdziwnie mi- 
łey rozrywki. Tam ci to albowiem 
fłyfzę profte w prawdzie ale w ilto-. 
eie fwoiey nayrzetelhieyfze oświad* 
czenia z ftrony tych moich ulubio
nych oraczow, uſzanowania, miłości, 
y przywiązania. Tam ci to widzę ca
łą zupełnie odkrywaiącą fię Naturę 
ale bez naymnieyſzey zm yślności, 
jfilenia fię lub y udatności. Tam ci 
to zapatruię flę nie na obłudne , ale 
na prawdziwie zyczli we wynurzania 
fię ku fobie wzaiemnych fentymen- 
tow, które ó iak ſą żywe, ó iak ſzcze- 
re y ſerdeczne, trudno wymówić ! 
Tańce ich nie ſą to owe kontrdanſy

Alman-
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Almandy,menuety, kadryle,co ie fad 
ma.tylko lztuka wymyśliła f  nie ſy 
to prawie owe Iztuczne tańce, ale 
profte: nie wykwintne lecz natu
ralne. Ja z memi przyiaciolmi by- 
nayniniey fię nie wftydzę mieſzać fię 
po między nich na ten czas, y z nie« 
mi tańcować y owſzem iak wielką 
niechęć cztiię w fobie, gdy mi %  na 
iakich trafi w Mieście tuteyſzym 
znaydować balach, y na nichże tań. 
cować, tak przeciwnie * niezmierny 
ochotą przychodzi mi z temi wie '1 
śniakami ſkakać, y ciefzyć fię. Na 
pierwſzych tylko tańcach y na dwóch 
oftatnich znayduig fię, na drugich 
zaś to ieft na tych, które im po za- 
fiewach iefiennych fprawuię nie ies- 
tem przytomny, z przyczyny że fię 
oddalać ztamtćjd na ten czas muſzę 
do Miafta tu tey ſzego , do ktorego 
mię rozmaite interefla ſprowadzaiy. 
Zoftawuię im iednak zawſze na mo
im mieyscu iednego z moich przyia- 
cioł, który na ten czas moie u nich

za-
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2»ftgpuie tn ieyſce. A. tu iuż teraz k to ł ieft ta
k i, któryby tego n ie  w id z ia ł iak  daleko ie ft  
m iley  y  rozkoſzniey przepgdzad tym  ſpoſobem  
na wfi ſw e ż y c ie ,  niż w M ieście oneź w n ie -  
ſpokoiach , troflcach, y  przykrościach u ftaw i- 
cznycli traw ić ? Jakoż n igd yb ym  z m ych roz
kosznych w ioſek  do M iafta n ie o d d a lił fię, gdy*  
b y  mig potrzeby w ie lk ie  do tego  n ie  przym u
sz a ły , Y  dla tego, ikoro ty lk o  ie  uprzjtam  
n ie  odw focznie nazad do moich, iź rak pow iem , 
F o l E lizey lk ich  wracam fię. L ecz doſytf iu ś  
tego  d o ży c ia  w iey (k ieg o  z mey ftrony zachę
cania. D niaby zaś n ie fta ło  na w yrażen ie in 
n ych  w ychw alajggych , G oſpodarlkie^o k o ło  
ro li Sentym entów ,.^Z akończę iuż przeto zda
n iam i dwóch llaw nych  w ftarożytności L u d zi,  
jednego Filozofa G reck ieg o , drugiego za i 
R zym ianina . Z tych  w igc p ierw ſzy • )  m ów i źe: Neſcio an agricel* vita ulla pojjit e/je be- 
ań or• D rugi zas że X X . V ita Rujhca fine du-  
bitatione proxim a is* ąuufi conſanguinca Sapicn• 
i ia  e jł.

*) Ariftoteles. XX. Columella lib. I»


